cureur qui  ont  dict  et  remontré  comme  de  tout  temps  Hz  ont 

exercé  le  dict  art  et  mestier  de  paincterj^e  et  viclerye  comme 
encorres  Hz  font  publiquement  au  veu  et  seu  du  dict  Morin 

et  autres  cy  devant  nommés  dix  ans  sont  ou  environ  touttes- 
foiz  les  dicts  Morin  et  consoriz  ont  obtenu  les  dictes  lettres 

sans  leur  en  avoir  communique  et  dautant  quesoubz  proteste 
dicelles  et  quilz  ne  sont  employez  esdictz  stalutz  combien 
quilz  ayent  exercé  led  art  en  cette  ville  au  contentement  dun 

chacun  plus  de  cinq  à  six  ans  auparavant  que  plusieurs  qui 
sont  desnommes  esdictz  statutz  Venuz  en  celte  ville  puis  les 
deux  ans  derniers  Les  dictz  opposantz  se  doubtent  que  le 

vouldroient  empescher  d'exercer  comme  ilz  ont  acoustumé 
au  moyen  de  quoy  ilz  forment  la  dicte  opposition  et  empes- 

chant  l'entherinement  des  dictes  lettres  disans  iceux  Racom- 
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peaux  père  et  fils  et  mesmes  Le  dict  Remaud  sont  aussy 

bien  maistres  et  expcrtz  audict  mestier  et  art  de  paincturcrye 

et  victricr  par  avoir  exercé  led  mestier  des  leurs  jeunes  aages 

jusques  à  presant  et  avoir  tenu  et  tiennent  encorres  bouttiques 

sur  rue  sans  jamais  avoir  esté  empeschez  audict  art  et  eslre 

gens  de  bien  et  de  bonne  renommée  conversation  et  Iby 

catholique  et  expérimentez  audict  art  comme  il  est  congneu 

d'aucun  et  et  de  tous  ceux  en  vouloir  informer  sommairement 

d'autant  que  les  dictz  Morin  etconsoilz  voudroinct  contrarier 
et  dès  à  présant  a  esté  preins  et  receu  le  serment  du  dict 

Michel  Morin  qui  a  dict  bien  cognoistre  le  dit  maistre  Denis 

Racompeau  et  son  filz  et  luy  avoir  veu  excercer  le  dict  art  de 

painctre  et  de  viclrier  en  cette  d  ville  puis  les  huict  ans  der- 

niers disans  les  dictz  Morin  et  autres  partyes  du  dict  Houet 

consentir  que  le  dict  Racompeau  père  soit  comprins  en  leurs 

statutz  et  privilèges  pourvcu  et  non  autrement  quil  contribue 

aux  fraiz  de  limpetration  des  dictes  lettres  derection  du  dict 

art  en  tiltre  de  maistrise  que  de  ce  (jui  s'en  est  ensuivy  et 
autrement  disent  quilz  ny  doibvent  estre  receuz  sans  faire 

chef  d'œuvre  comme  il  est  requis  et  porté  par  les  dictes  lettres 
et  statutz  et  au  regard  desd  Racompeau  fdz  et  Remaud  et 

autres  quy  ne  sont  nommez  en  leurs  dictz  articles  facent 

chef  d'œuvre  au  dict  mestier  et  art  de  painctre  et  victrier  aupa- 
ravant tenir  bouttique  ny  exercer  ledict  mestier  et  que 

deffanses  leur  soyent  faictes  de  en  l'advenir  exercer  led 

mestier  que  premièrement  ilz  nainct  laict  chef  d'œuvre  et 
ainct  esté  trouvé  capables  et  pertinans  destre  receuz  maistres 

dudict  art  desquelz  Racompeau  et  Remaud  a  esté  en  premier 

lieu  accepté  et  que  faict  pour  eux  et  à  leur  intention  de  l'olTre 
des  dictz  Morin  et  consortz  les  quelz  imperliiiemmenl  et 

contre  le  vouUoir  et  intention  de  La  Magesté.  Hz  demandent 

quilz  facent  chef  d'œuvre  d'autant  quil  se  void  par  la  seulle 
lecture  des  lettres  quel  d.  ne  comprent  ceux  qui  auparavant 

Les  deux  ans  derniers  ont  levé  boutique  et  exercé  publicque- 
ment  au  contantement  dun  chacun  le  dict  art  comme  ont 

faictz  les  dictz  Racompeau  et  Remaud  autrement  il  faudroit 

aussy  que  les  dictz  Morin  et  consorlz  feroinct  pareillement 
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leur  chef  (l'œuvre  car  ilz  nen  ont  encore  point  faict  au  moyen 

de  quoy  lesd  opposanlz  suplyent  ladjoinction  [de  M""  le  pro- 

cureur du  Roy  et  qu'il  soit  dict  quilz  pouront  exercer  leurd 
mestier  de  painctre  et  victrier  comme  ilz  ont  cy  devant  faict 

protestant  davoir  tous  despans  et  intcrestzde  l'empeschement 
que  leur  font  les  diclz  Morin  et  consortz  Et  ont  requis  les  d. 

maistres  cy  dessus  l'entherinem'  de  leurs  d  privilleges  et 
statuz  et  du  dict  procureur  du  R03'  a  esté  dict  avoir  eu  com- 

munication de  tous  les  statuz  et  privilleges  et  arrest  de  la 

court  obtenuz  par  les  dictes  partyes  du  dict  Houet  oudict  nom 

et  veu  le  vouloir  et  intention  du  Roy  consent  pour  son  interest 

lesd  lettres  statutz  et  privilèges  estre  entherinées  et  baillées 

pour  publiées  et  commande  y  obéir  selon  leur  forme  et  teneur 

Aussy  quelles  soint  enregistrées  au  greffe  d'office  de  céans 
pour  y  avoir  recours  lors  que  besoing  sera.  Sur  quoy  après 

mondict  sieur  le  prevost  expédiant  avoir  veu  les  statutz 

privilleges  et  ordonnances  et  arrestz  de  la  court  et  ouy  sur  ce 

les  partyes  en  leurs  dires  et  raisons  et  mesmes  Je  dict  pro- 

cureur du  Roy  a  esté  par  luy  dict  et  ordonné  que  les  d  mais- 
tres painctres  et  victriers  dénommez  esdictz  statutz  et  articles 

auront  acte  de  la  présantaôn  de  présentation  et  lecture  de  leurs 

dictz  privilèges  et  statutz  et  icelles  baillées  pour  publiées  et 

entherinées  et  commandé  y  obéir  et  seront  enregistrées  au 

greffe  d'office  de  Nantes  pour  y  avoir  recours  lors  que  besoing 
sera  Et  ont  les  diclz  Morin  Racompeau  père  et  autres  cy 

dessus  nommez  faict  le  serment  de  se  porter  et  acquicter  bien 

et  deuement  audict  mestier  et  art  de  painctre  et  victrier  sans 

y  commettre  fraude  ny  abbuz  le  tout  selon  et  au  désir  de 

leurs  dits  mendemenlz  statutz  et  privilèges  et  sur  les  peines 

3'  contenues  et  qui  eschéent  parce  que  le  dit  Racompeau  père 
contribura  aux  fraiz  et  mises  que  ont  faict  lesd  Morin  cy 

dessus  nommez  derection  dudict  art  et  maistrise  et  de  ce  qui 

en  peut  dépendre  Et  quand  ausditz  Jacques  Racomppeau  et 

Remaud  opposantz  il  est  dict  quilz  informeront  sommaire- 
ment par  thesmoings  silz  ont  exercé  le  dict  mestier  et  art  de 

painctre  et  victrier  et  combien  de  temps  il  y  a  pour  l'enqueste 
qui  en  sera  faicte  estre  communiquée  au  dict  procureur  du 

—  77  - 

Ro}'  pour  y  prendre  telles  concluons  ([u'il  voyra  El  icelles  el 
le  tout  miiii»  par  uiondicl  sieur  le  pievost  y  ordonner  et  y  faire 

ains}'  que  de  raison  el  la  Justice  sera  veu  appartenir  sans 
préjudice  des  droictz  des  dictz  maistres  el  que  les  diclz 

opposantz  ne  soient  lenuz  faire  chef  d'œuvre  et  cepandanl 
exerceront  Le  dicl  art  que  ilz  ont  cy  devant  acoustumé 

Election  de  domicilie  chex  les  procureurs  respectivement, 

Faict  et  expédié  à  la  court  de  la  provosté  de  Nantes  par 

devant  Mondsieur  le  Prévost  dicelle,  Le  Vandredy  septiesme 

jour  de  octobre  Lan  mil  cinq  centz  soixante  quinze. 

Ainsi  signé  .1.  Charette. 
Collation  du  9  Juillet  1624. 

De  par  le  Roy 

Audience  de  Police  tenue  par  Monsieur  le  Prieur  soù  maire, 

assistans  Messieurs  Gellée,  Darqaistade,  Beloteau  et  Boulin, 

Echeuins,  et  Bouhier  Syndic. 

Du  Jeudy  16  Juillet  1722  (1). 

Sur  la  remontrance  et  conclusions  du  Procureur  du  Roy  de 

Police,  le  siège  fait  défenses  à  toutes  personnes  de  quelque 

qualité  et  condition  qu'elles  soient,  d'exposer  aucuns  pots  à 
fleurs,  jardins  el  autres  choses,  qui  puissent  par  leurs  chutles